Mantes, des terres d’Escorpain
1062

 et de Boissets, en présence de Raoul IV Mauvoisin, ses fils 
Raoul V et Guillaume, et de Rahier II de Muzy. Mention d’Agnès, femme défunte d’Henri III ; du 
mariage du fils unique d’Henri III (Henri IV), avec une fille de Raoul IV Mauvoisin (Jeanne ou 
Agnès) ; mention du fait que Rahier était neveu d’Henri III. 

Source : BnF, ms fr 24133, p. 141-142. Coll. Baluze, vol. 38, f° 33 (entre parenthèses, passages non repris 
par Baluze, entre crochets modifications de Baluze). 

Carta Henrici de Divite Burgo de confirmatione terrarum de Escorpain et apud Buxellum data cum 
ægrotus in lecto jaceret apud Meduntam anno incarnationis Verbi 1158 feria 4 infra octavam Paschæ 
coram Radulfo Malovicino, Radulfo et Willemo filiis illius [eius], Raherio de Musi, Garnerio de Luri, 

Otranno de Manvetevilla et Odone fratre eius, Balduino filio eius, (Radulfo de Landes, Gisleto Ba[…], 
Radulfo de Ver et Hugone de […]dan maiore communiæ de Medanti, qua) [que carta] liquet uxorem dicti 
Henrici mortuam fuisse Agnetem, de quorum [= et de eorum] filiam unicam et filium Radulfi Malivicini 
habuisse in uxorem, et Raherium de Musi nepotem fuisse [supra]dicti Henrici, postea [et eius] jussu 

Rogerium abbatem adisse ut ad Meduntam veniret visitandi causa ipsius Henrici qui ægrotus jacebat in 
lecto. 

2-4. BOUTIGNY-PROUAIS (Eure-et-Loir) 

2-4.1. Donation de l’église de Boutigny et des dîmes y appartenant, pour la sépulture de sa femme 

Adelème, par Henri I de Richebourg
1063

, fils de Rambert de Genevrey. 

Source : BnF, ms fr 24133, p. 122. Coll. Baluze, vol. 38, f° 29 v° (texte modifié par Baluze entre 
crochets) 

A maioribus nostris traditum habiturum, unde est Henricus [Carta Henrici] de Divite Burgo Ramberti de 
Genevreio filius, de ecclesia de Butiniaco et decimis ad eam pertinentibus ab eo datis ob sepulturam 

Adeleme uxoris suæ ex consensu Henrici atque Willemi filiorum suorum, tempore Herberti abbatis, in 
presentia Gautieri de Isles et Herberti prioris. 

2-5. BROUÉ ; MAROLLES (Eure-et-Loir) 

2-5.1. Don de la moitié de l’église de Broué, avec la dîme et la terre nécessaire à deux bœufs, donné par 

Simon I d’Ilou
1064

 sur les prières de son fils Garin mourant, du consentement de sa femme Tescie, 
et de son fils Raoul. 

Source : BnF, ms fr  24133, p. 119. Coll. Baluze, vol. 38, f° 26.  

Carta Symonis de Islou de ecclesia Broeti sue cum media decima eiusdem et terra duorum boum arabili 
ab eo datis precibus Garini filii sui sepulti apud Columbas annuentibus Theia uxore, Radulfo filio dicti 
Symonis. 

Source : MOREAU, 1902, p. 60, d‟après un manuscrit de 1665 ayant utilisé le chartrier de Coulombs. 

Ego Simon de Islou, notum fieri volo presentibus et posteris quod Garinus, filius meus, dum gravissima 
ægritudine laboraret et extremum jam pene diem clauseret, saluberrima sollicitudine anime sue 
permotus, mihi persuasit quatenus ecclesiam Broeti dimidiam cum dimidia decima Columbensibus 
monachis donarem. Actum est igitur, et die quo celebris Omnium Sanctorum solemnitas ageretur, deveni 
ego in capitulum Columbense, et in presentia domini Joannis prioris qui tunc capitulo præerat, donum 
feci, annuentibus Tescia uxore mea, Rodulpho filio meo, qui et dono interfuerunt. Testibus : Aremberto, 
Elisabeth de Trerno et Rodulpho. 

1061

 Gassencourt (Yvelines, ancienne paroisse fusionnée à Mantes-la-Jolie). 
1062

 Escorpain (Eure-et-Loir), entre Dreux et Brézolles. 
1063

 Notice sur les Richebourg en Annexe 1, n° 1-19, p. XX. 
1064

 Voir notice sur la famille d‟Ilou, Annexe 1, n° 1-13, p. XX. 
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2-5.2. Don de l’église de Marolles
1065

 par Raoul I d’Ilou, du consentement de Guillaume I Louvel, avec 
l’assentiment de son épouse Adélarde, et de ses enfants Garin, Simon et Tescie. 

Source : BnF, ms fr 24133, p. 119. Coll. Baluze, vol. 38, f° 26.  

Carta Radulfi de Isleo qua dat villam suam quæ vocatur Mairoles cum censu, cum sanguine et pretorio 
et cum omni justitia, ex consensu Willemi domini feodalis, Adelardis uxoris, Garini, Simonis, et Tesciæ 
liberorum supradicti Radulfi. 

2-6. CHAIGNOLLES (Yvelines, c

ne
 Chaignes) 

2-6.1. Donation de la terre de Chaignolles par Thorold Malet

1066
 et Hugues fils Osmond

1067
, avec sa mère 

Béreline, du consentement de Geoffroy fils de Nivard
1068

. 

Source : BnF, ms fr 24133, p. 133. 

Carta de Cahannoliis sita in territorio quod Chiniacum appellatur, a Thoroldo Maleto et Hugone filio 
Osmundi, Bereline matre Hugonis, ex consensu Gaufridi filii Nivardi a quo terram ipsam habebant.  

2-6.2. Charte relative à la même donation, confirmée par Simon de Garennes

1069
 devant Raoul 

Mauvoisin
1070

 et son frère Hugues, mentionnant que Thorold a été enterré moine à Coulombs. 

Source : BnF, ms fr 24133, p. 133. Coll. Baluze, vol. 38, f° 31. 

Carta de terra apud villam de Cahanoliis data a dicto Thoroldo, confirmata a Symone de Gareniis coram 
domino Radulfo Malovicino, domino Hugone fratre suo, qua liquet ipsum Thoroldum monachum sepultus  
fuisse apud Columbas. 

2-6.3. 1188. Vidimus (7 mai 1482) d’une charte de composition entre l’abbaye de Coulombs et Jean de 

Bréval, avec le consentement de Simon d’Anet, au sujet des corvées injustement imposées sur 
Chaignolles, autrefois donnée par Thorold Malet, et sur Tilly 

Source : Arch. dép. Yvelines, E 2211 (Fonds Montmorency-Luxembourg, seigneurie de Bréval, dossier 
Bréval) 

Ut rei veritas presentibus et posteris nota fiat quam rerum seriem imcomutabili [sic, pour incommutabili] 
loquitur veritate pagina que scripta, exaratur presentis pagine testimonio confirmari de criminibus quod 
talis pacificacio facta est inter Theobaldum colombensem abbatem et Johan[nes] de Baherval, super 
villa Cahanoliarum quam Toroldus Maleth monachis columbensibus solutam et quietam donavit : 
Quod ab omnibus corveiis et tallis et exactionibus et injuriis et a pestibus et a gravaminibus et 
vexacionibus et violenciis et ab insidiis et consacionibus [sic, pour consaucionibus] et submonicionibus 
quas famuli ipsius Johannis hominibus ville inferebant, homines de Cahanoliis de cetero immuniter liberi 
remanebunt per centum solidos andegavensium quos dominus Johannes in villa habebit jussu et 
traditione abbatis ad octavas Sancti Remigii. Et si forte aliquis hominum hoc quod sibi impositum fuerit 
reddere noluerit, predictus Johannes de illis porro abbatis auctoritate sui capiet quod equivaleat.  
Modium avene Johannes habebit ab omnibus ville pro nemoris de Hercurt

1071
 consuetudine quod talis 

est. Homines ville capient mortuum nemorem ubicumque invenerunt ; vivum autem, quociens et 
quantum unquam necessarie fuerit, tradet eis custos nemoris. Si vero a custode nemoris aliquis 
accusatus fuerit quod vivum nemorem absque ejus consciencia et assensu ceperit vel alii vendiditur, si 
per se et per vicinum suum purgare juramento non poterit, septem solidos et dimidium pro foriffacto 
dabit. Si vero poterit, liber erit. Si vero accusatus fuerit quod vivum nemorem pro mortuo cepit, si per se 
purgare se juramento poterit liber erit ; sinautem duodecim denarios dabit. Astricti tamen juramento 
famuli Johannis erunt quod aliquem injuste non accusabunt.  
Homines predicti ad molendinum alodi

1072
 ibunt et molent post illis qui molentes inveniuntur non tamen 

bulengerius fuerit [ ?] vel adveniens. Si vero aliquis accusatus fuerit quod ad alium molendinum furtim 

1065

 Marolles (c
ne

 Broué, Eure-et-Loir). 
1066

 Notice sur Thorold Malet en Annexe 1, n° 1-15, p. XX. 
1067

 Voir ibidem. 
1068

 Sans doute Geoffroy III, fils de Nivard III de Poissy. Voir Cartulaire Saint-Martin-de-Pontoise, p. 423-427 ; 
CIVEL 2006, p. 29-30. Depuis Depoin, on considère les Nivard comme seigneurs de Poissy et de Septeuil ; ils 
étaient vassaux des Montfort. Curieusement, aucun auteur ne fait référence au Nivard de Montfort mentionné en 
1055 et 1060 dans l‟entourage de Gauthier III, comte du Vexin et seigneur de Mantes (Cartulaire Saint-Père, 
p. 200 et 626). 

1069
 Garennes (Eure), à côté d‟Ivry. 

1070
 Sans doute Raoul III Mauvoisin, fils de Raoul I à la Barbe, qui avait un frère appelé Hugues. Cartulaire Saint-

Martin de Pontoise, p. 250 et suiv. 
1071

 Hécourt (Eure). Le bois de Hécourt est situé entre Chaignes et Hécourt. 
1072

 Le moulin de l‟Alleu sur l‟Eure, c
ne

 de Hécourt. 
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moliturus prexerit [sic, pour porrexerit ?], si se juramento suo purgare non poterit duodecim denarios 

dabit et molturam. 
Qui homines ad consuetudinem hominum domini molent et non amplius gravabuntur. Monachi 
columbenses pro suorum hominum molta uno quoque mense unum sextarium annone in molendino 
habebunt, quem molendinum si forte contigitur vastari, si homines ad molendinum non molerent, 
monachi nichil accipient. Et si Johannes homines istos ad aliud molendinum huius molendini vastacione 
miserit quousque reparetur, Johannes moltam habebit et monachi sextarium predictum. Et concessum 
est quod quamdiu monachi redditum suum habebit, in pace homines ad molendinum ibunt.  
Omnis ville supradicte justicia monachorum est tota. Et si latro in villa interceptus fuerit, monachorum erit 
cum suo mobili. Et cum ad supplicium judicatus fuerit Johanni traditur ad puniendum. 
Villa autem Tilliaci tota monachorum est soluta et quieta, excepto quod Johannes pro omnibus corveiis 
habebit tringinta solidos parisiensum singulis annis, decem ad natale Domini, decem ad Pascha, decem 
ad Penthecostes. Hiis aut persolutis, homines liberi a Johanne et suis penitus remanebunt. Ad 
molendinum vero de Cauceta

1073
 homines predicte ville ibunt molituri ; monachi ejusdem decimam molte 

habebunt que separatim ab aliis moltis conservabitur. Et inde monachi molendinario fide astricto securi 
[erunt], fient.  
Pro census que supradicti centum solidorum de Cahanoliis et molte et avene, et corveiarum de Tilliaco 
cum molte, concessione, res omnes ad villas supradictas pertinentes et homines tamquam suos pueros 
a malefactoribus tenebitur pro posse suo et garendabit Johannes et ejus heres, et ab omnibus aliis 
corveiis et exactionibus remanebunt immunes. Supradictarum quoque villarum contra nos non 
manutenebit homines quin redditus et consuetudines nostras exigemus quas in villis illis habemus ; imo 
nos ad habendum jus nostrum juvabit si ipsum super hoc postulaverimus. 
Et ut hoc firmum habeatur sigillorum abbatis Theobaldi et Johannis munimine confirmatum est et 
columbensis capituli. 
Hujus rei sunt : 
Ex parte Johannis : Rogerius abbas Ivreii. Radulfus presbiter Aneti. Willelmus presbiter vile. Robertus 
Grassa Lingua. Ricardus de Pont.  
Ex parte vero monachorum : Hubertus abbas, Radulfus d‟Estampes prior Columbensis, Robertus de 
Ivreio, Ogerius preceptor. Robertus Poter. Petris de Ledisvilla. Willelmus Besart et Alanus Hannericus 
famuli abbatis. 
Actum est hoc apud Anetum anno ad Incarnationem Domini millesimo centesimo octogesimo septimo, 
vidente et concedente domino Simone de Aneto. 

2-7. CRAVENT (Yvelines) 

2-7.1. v. 1080 (?). Compromis entre Gauthier fils d’Hilaire et l’abbaye de Coulombs. Celui-ci, après avoir 

donné l’aître de l’église de Cravent à l’abbaye, a contesté son propre don et a empêché les 
moines d’en jouir. Après de multiples interventions, une rencontre a lieu au castrum de Vernon 
où habite Gauthier, devant l’église Sainte-Marie, et devant la maison de Giraume de la Porte ; 
Gauthier fils d’Hilaire y confirme le don qu’il avait fait, contre versement d’une somme libératoire 
de 5 sous par l’abbaye. 

Source : Archives paroissiales de l‟église Notre-Dame-de-Vernon, « Cartulaire » de la collégiale ; 
photocopie aux Arch. dép. Eure, 3EF511 : « Extrait du grand chartulaire de Coulomb ». Cet extrait 
réalisé par un copiste de Notre-Dame-de-Vernon au XVIII

e
 siècle a été pris directement dans le 

cartulaire, et non dans les analyses d’érudits conservées aujourd’hui à la BnF. 

« Extrait du grand chartulaire de Coulomb vers 1080 » 

Notum sit omnibus quod ego Gualterius filius Hilarii, postquam, sicut omnibus qui hujus rei interfuerunt 
notum, factum est Stæ Columbensi Maria et ejus monachis hoc donum de ecclesia Cravensi et ejus 
atrio, cupiditatis cacatus vitio cœpi istius doni pænitere, et quia omnino illis præ pudore auferre non 
poteram, partem atrii calumniatus sum dicens, non ita donatum esse, sicut illi occupaverant. Unde 
contigit ut inter me et fratres praedictos illorumque abbatem Theobaldum qui tunc eis præerat dies 
assisis placiti denominarentur, in quo hujus calumniæ (action) quæstio solveretur. Sed nobis, me scilicet 
et illis, multis ex rebus aliis præoccupatis, illud placitum per aliquantum tempus non potuit definiri, 
maxime quia illi super hoc inducias petebant, eo quod abbate carebant. Ubi vero ipsi abbatem 
acceperunt Thobaldum qui nunc præestiis, tres ex ipsis Prior videlicet Sulpitius Urso et Gasto Sacrista ex 
imperio abbatis sui adierunt castrum Vernonis ubi maneo, calumniam quam eis inferebam, gratia 
differendi. Quo cum pervenissent, congregati tam ipsi et qui cum eis erant, quam ego et qui mecum 
erant, ante Stæ Mariæ Vernonis ecclesiam, id est, ante domum Girelmi de Porta, et cum inibi aliquandiu 
decertatum esset, tandem illi per testes et chartulas suas quas illuc secum detulerant, quæ calumniabar, 
sua esse propria per donum quod eis feceram disserverunt. Quibus ego convictus, concessi illis quod 
injuste occupare nolueram atrium ita liberaliter, sicut donaveram, et per easdem metas per quas fuerat 
mensuratum. Ipsi vero super hac re mihi quinque solidos dederunt, et ego eis ultra aliquid addens,